Fu posto, per loro savj e nui ai ordeni, scriver a l'orator nostro in corte, in risposta di soe che, la conclusion dil Senato nostro, *nemine discrepante*, è di voler tenir quelle terre di Romagna e lochi tolti di man (*di*) Valentino, e avisarli di li do brevi e di le opere dil legato, el qual e col qual non semo per comunicarli nulla fino a che sua santità non lo lievi de qui; con molte parole, che si 'l papa vuol, ne haverà per fioli etc. Ave 17 di no, il resto de sì.

Item, per li ditti fu scritto una altra lettera al ditto, che la caxon non li rispondessemo a quelle di 26, fo perchè il legato ne presentò uno breve di 27 a lui drezato contrario; et che si 'l papa vuol ne troverà etc. *ut in litteris*. Ave 17 di no, 143 di sì, e fu presa e comandà gran credenza.

Et restò Consejo di X suso con zonta di Colegio, credo per risponder a qualche praticha si tien in rocha di Forlì.

[1504 01 25; m.v. 1503]

A dì 25, fo San Polo, in Colegio vene il rector vechio di scolari di artisti, fiol di domino Cabriel Zerbo, per una lectura vacha. Qual aricordò si dagi a domino Hironimo di Pedemonti dottor leze a Ferara, con più salario, e vol venir a lezer in le terre di la Signoria nostra. Et si ave di lui dal studio di Padoa bona relatione etc. El Colegio sentì (*di*) condurlo.

Fo ballotà con li governadori il dazio della becharia.

Da Rimino, dil proveditor, di 21. Come [760] aceta proveditor a Rimino, et se li mandi la commissione.

Da Ravena, di 22. Zercha il Porto Cesenatico etc. et si quelli sono de li in rocha voleno danari, quanto habino a far, et altre particolarità, *ut in eis*.

Da Costantinopoli do lettere. Il sumario di le qual tutte scriverò quivi; ma di una di 23 octobre *nihil novi*, perochè si ave per avanti di 29 octobre il sumario di tutto.

Di sier Leopoldo Bembo vice baylo, date in Pera di 2 novembrio, Come, ritornato Chasin beì salitarbasi andato orator in Hongaria, per esser amico di la Signoria nostra, lo andò visitar ralegrandosi di la sua venuta; el qual si oferse etc.; *etiam* lo salutò da parte di sier Andrea Griti, e scrive colouqui avuti. Poi disse l'haria auto a caro aver parlato al prefato sier Andrea per la facenda sua di quel li fo robato per il prefeto di Senigaja, che fo dil suo più di ducati 5000; et che per Alvixe Sagudino fu tolto in nota che ditte robe valeva ducati 3000, et di questo si contentava; e per la Signoria nostra li fo mandato ducati 1000, e li manca li 2000; e à inteso il fiol dil prefeto è ritornato in stato. Però voria il suo, perchè li bastava aver tolto quel dil Signor.